Tebuireng Sepulang dari tanah suci sekitar Tahun1313 H/1899 M, ia

memulai mengajar santri, setelah berada di Jombang beliau berencana

membangun sebuah pesantren yang dipilihlah sebuah tempat di Dusun

Tebuireng yang pada saat itu merupakan sarang kemaksiatan dan

kekacauan.

Pada tanggal 26 Robiul Awal 1317 H/1899 M, didirikanlah

Pondok Pesantren Tebuireng, bersama rekan-rekan seperjuangnya, seperti

Kiai Abas Buntet, Kiai Sholeh Benda Kereb, Kiai Syamsuri Wanan Tara,

dan beberapa Kiai lainnya, segala kesuliatan dan ancaman pihak-pihak

yang benci terhadap penyiaran pendidikan Islam di Tebuireng dapat

bulan Ramadhan dengan bacaan Al-Qur’an bil-ghoib sampai khatam.

2. KH. Abdul Wahid Hasyim

KH. Abdul Wahid Hasyim merupakan pengasuh kedua Pesantren

Tebuireng, memimpin Tebuireng selama tiga tahun (1947 – 1950). Beliau

dilahirkan pada hari Jum’at legi, 5 Rabi’ul Awal 1333 H./1 Juni 1914 M.

Pada tahun 1932, ketika umurnya baru 18 tahun, Abdul Wahid pergi ke

tanah suci Mekkah bersama sepupunya, Muhammad Ilyas. Selain

menjalankan ibadah haji, mereka berdua juga memperdalam ilmu

pengetahuan seperti nahwu, shorof, fiqh, tafsir, dan hadis. Abdul Wahid